



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2007

**SERVIÇO DE FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE SUPRIMENTO PARA MÁQUINA DE CAFÉ,
COM DISPONIBILIZAÇÃO DE 10 (DEZ) MÁQUINAS**

Tendo em vista questionamento formulado sobre o Edital de Licitação em epígrafe, temos a informar o que segue:

01 – As máquinas deverão ser novas sem uso?

Resposta: Conforme os subitens 1.3.5 do Anexo II – OBJETO e 3.5. do Anexo X – Minuta de Contrato, sim, as máquinas devem ser novas e sem uso.

02 – Qual deverá ser a capacidade de autonomia das máquinas ?

Resposta: O Edital não limita a participação por capacidade ou autonomia. Assim, não serão analisados estes quesitos para fins de classificação. Contudo, há que se observar que deve existir um suprimento mínimo disponível para eventual esgotamento dos insumos dentro da máquina, uma vez que a interrupção do fornecimento das bebidas pode constituir inexecução parcial do contrato.

03 – As máquinas deverão ser totalmente automatizadas, inclusive para copos e mexedores ?

Resposta: O Edital não limita a participação por automatização. Assim, não será analisado este quesito para fins de classificação. Basta que sejam fornecidos os copos e mexedores. Contudo, nada impede que o equipamento ofertado seja totalmente automatizado.



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

4 - Qual a população existente nos locais de instalação das máquinas ?

Resposta: Não se pode afirmar com precisão qual a população no local de instalação, uma vez que as máquinas serão instaladas num edifício que ainda será reinaugurado.

É sabido, contudo, que o térreo comportará o maior volume de tráfego. A máquina instalada no térreo será o único equipamento acessível ao público externo.

Caso as expectativas não se confirmem, poderão ser realizados aditivos contratuais, adicionando ou suprimindo equipamentos ou sua capacidade.

5 – No local onde as máquinas serão instaladas já existem outras máquinas para este serviço ?

Resposta: Atualmente não existem máquinas no local da instalação.

Sendo o que havíamos a informar, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

São Paulo, 01 de agosto de 2007.

Comissão de Licitação